
Segunda, 24 de fevereiro de 2025 | VOL: 5 | Nº 985 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 035/2025 .......................................................................................................... 2
Extrato do Contrato  N° 036/2025 .......................................................................................................... 2

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 3
PORTARIA Nº 065/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL ............................................................................... 3
PORTARIA Nº 070/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de contratação ..................... 3
PORTARIA Nº 071/2025 – GAB/P Dispõe Sobre a nomeação da coordenadora do Programa de Aquisição
de Alimentos modalidade de Incentivo à produção e ao Consumo de leite-PAA ........................................... 3
PORTARIA Nº 072/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão Intersetorial do Programa
Bolsa Família ...................................................................................................................................... 4

Página 1/5



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 985
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 035/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 035/2024. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO CONTRATADO: A empresa UP

SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA, OBJETO A

execução de serviços de divulgação dos atos, programas,

serviços e campanhas dos órgãos públicos municipais e

demais entidades ligadas direta ou indiretamente à

administração pública municipal. VALOR R$ 92.974,98

(noventa e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e

novena e oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 24.131.0006.2-007

Manutenção dos Serviços de Comunicação Social 3.3.90.39

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica São

Francisco do Brejão (MA) 19 de fevereiro de 2025.

GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: ncwh0gff4uz20250224090230

Extrato do Contrato N° 036/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO Nº 036/2025. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS CONTRATADO: A

empresa UP SOLUCOES E INCORPORACOES LTDA,

OBJETO A execução de serviços de divulgação dos atos,

programas, serviços e campanhas dos órgãos públicos

municipais e demais entidades ligadas direta ou

indiretamente à administração pública municipal. VALOR

R$ 92.974,98 (noventa e dois mil, novecentos e setenta e

quatro reais e novena e oito centavos) REGÊNCIA: Lei nº

14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

24.131.0006.2-007 Manutenção dos Serviços de

Comunicação Social 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica São Francisco do Brejão (MA)

19 de fevereiro de 2025. MIRIAM BRANDÃO SILVA -

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

PLANEJAMENTO E FINANÇAS.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: u61hz4pyx420250224090202

Página 2/5



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 985
ISSN 2764-1627 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 065/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL

PORTARIA Nº 065/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL do município de São Francisco do Brejão/MA. A PREFEITA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei

Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomeia, ARLINDO ALVES DE SOUSA NETO, brasileiro, servidor público,

inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF nº 048.395.403-90 inscrito no RG nº 0352900620087 SSP/MA, para exercer o

cargo em comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL do município

de São Francisco do Brejão do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal nº 364/2022.  Art. 2º

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e

cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 03 DIA DO

MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita do Município de São Francisco do

Brejão/MA  

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: pvccppxsmyz20250224130223

PORTARIA Nº 070/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de contratação

PORTARIA Nº 070/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de contratação do Município de São Francisco

do Brejão/MA, e dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e

inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear a

Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal   de São Francisco do Brejão – MA, composta pelos senhores abaixo:

LUCAS SILVA ALENCAR............................ AGENTE DE CONTRATAÇÃO RENATO NUNES

LIMA.....................................................EQUIPE DE APOIO MARIA DA GLÓRIA DA COSTA BRANCO....................

EQUIPE DE APOIO Art. 2º Com a edição do presente ato passa a fazer parte do quadro de funcionários de CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO e prestará seus serviços em conformidade

com a Lei de Reestruturação Administrativa, nos limites da respectiva secretaria. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data

de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 03 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE

2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita do Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: ybolwnlieu520250224130242

PORTARIA Nº 071/2025 – GAB/P Dispõe Sobre a nomeação da coordenadora do Programa de Aquisição de Alimentos

modalidade de Incentivo à produção e ao Consumo de leite-PAA

  PORTARIA Nº 071/2025 – GAB/P Dispõe Sobre a nomeação da coordenadora do Programa de Aquisição de Alimentos

modalidade de Incentivo à produção e ao Consumo de leite-PAA, e dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto

no inciso II art. 37 da Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei

Orgânica Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear LEIDIANE ALVES CAMPOS SILVA, brasileira, casada, inscrita no

Cadastro de Pessoas Físicas – nº 012.217.233-75 inscrita no RG nº 021678442002-7 SSP/MA, para exercer o cargo de

Página 3/5



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 985
ISSN 2764-1627 

COORDENADORA DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS MODALIDADES DE INCENTIVO À

PRODUÇÃO E AO CONSUMO DE LEITE-PAA, do Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme Lei Municipal

nº 364/2022. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AO DIA 18 DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita do

Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: lacwwzbggn20250224130228

PORTARIA Nº 072/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família

PORTARIA Nº 072/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família do

Município de São Francisco do Brejão/MA, e dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art. 37 da

Constituição Federal, e inciso II do art.19 da Constituição Estadual e inciso VI do Art.82, da Lei Orgânica

Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família, do Município   de São Francisco

do Brejão – MA, composta pelos senhores abaixo: Secretaria Municipal de Assistência Social — Membro: SUZIANE PRATES

SILVA CONCEIÇÃO — Secretaria Municipal de Educação — Membro: DANIEL DE SOUSA ANDRAD — Secretaria de Saúde

— Membro: LUCAS DA SILVA MENDES. Art. 2º. Compete à Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família: I - subsidiar

o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, para exercer as funções de instância de controle social do Programa

Bolsa Família; II - fortalecer ações intersetoriais destinadas às famílias do Programa Bolsa Família em especial as famílias em

descumprimento de condicionalidades; III - identificar e atuar nas situações de vulnerabilidade social que impeçam o

cumprimento das condicionalidades do Programa Bolsa Família; IV - estabelecer mecanismos de cooperação para troca de

informações entre as secretarias que compõem a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família, com foco no

acompanhamento às famílias beneficiarias do Bolsa Família e cadastradas no Cadastro Único para Programas Sociais; e V -

estabelecer e estimular ações complementares na gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único. Art. 3º. A Comissão,

será vinculada à Secretaria Municipal de Assistência Social. Art. 4º.   As normas de funcionamento da Comissão serão

definidas em regimento interno próprio. Art.5º As atividades dos membros desta Comissão não serão remuneradas,

constituindo-se serviço público relevante. Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO 18 DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita do Município de São Francisco do Brejão/MA

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: 1kadouwsul20250224130253

Página 4/5



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 985
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 035/2025
	Extrato do Contrato  N° 036/2025

	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 065/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE AMBIENTAL
	PORTARIA Nº 070/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão de contratação
	PORTARIA Nº 071/2025 – GAB/P Dispõe Sobre a nomeação da coordenadora do Programa de Aquisição de Alimentos modalidade de Incentivo à produção e ao Consumo de leite-PAA
	PORTARIA Nº 072/2025 – GAB/P. Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família



		2025-02-25T00:09:07+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




